
. : Mért. a hibák lépten-nyomon 
szemünkbe ötlenek mind a szöveg-
ben . • (tartalmi; helyésírási és .nyom-
Adai hibák halmazai); mind a forrás-
munkák felsorolásánál is (megbo ćsát- 
Hatatlan hibák, mert mi sem köny-
nyebb, mint helyesen átmásolni va-
lamit), vagy — hogy tovább sorol- 
juk a fogyatékosságokat — a 
képek minőségét minőséglét nézve, a klisék ki- 
dolgozását és elhelyezését vizsgálva 
is. Egyedül a külalak az, amit . egé= 
szében véve jónak fogadhátunk el. 

Mi a tanulság? Azt hiszem, hogy 
a tapasztalt hibák legnagyobb része 
az írásunk elején felvázolt nézetek-
ben gyökerezik. Abban, hogy a nagy 
megszakítások és visszafejlődések 
korszakai alatt keletkezett lemara-
dásokat csak nagyon nehezen lehet 
kellő  színvonalon pótolni. (A két 
világháború között szinte teljesen 
megszűnt a mai Vajdaság területén 
a múzeumi mozgalom és a tárgyila- 

gos _ tudományos , publicisztiká.,Azón 
túl :a . régészet, • , a ; művészettörténet, 
á néprajz: stb., a ,publikálás: tekinte-
tében még. ma iás, ;kis. lehet őségekkel 
rendelkezik. Még. a_ . szerb' ',nyelv. ,nyelvte-
rületen is, ..a nehéz égek .pedig;. még 
nagyabbak, ha valaki, magyaxul ó- 
hajtja eredményeit, közölni.. . A .Lé- 
türrk és az Uženet létrehozásával né- 
mileg enyhült á probléma, de - Még 
ma is hiányoznak azok a porondok, 
ahol az egyes humán tudományágak 
ambícióktól fűtött képviselői élesít-
gethetnék tollaikat, ahol a közvé-
lemény jelenlétében próbának vet-
hetnék alá gondolataikat, eredmé-
nyéiket.• Egyszóval azok a terek, 
ahol a kristályóáodas, a válogatás, 
a csiszolás folyamata elfogadható és 
hagyományos légkörben és módon 
folyik. Hiszem, . hogy ezek azok a 
»feképítrnények«, , amelyek nélkül az 
érintett kérdések csak melléfogá-
so• kíséretében, sok nekifutás, bot-
lás árán oldhatók meg. 

SZEKERES LÁSZLÓ 

SZÜNTELEN HAZAVÁGYÁS 

DRAGUTIN TADIJANOVIĆ : Kései arató., _. 
(Válogatott versek 1923-1970) 
Forum, . Újvidék, 1974. 

Azt mondja Reymont: A parasztok 
a földet soha nem tudják elfeledni, 
és még más környezetben élve sem 
tudnak elszakadni t őle. Bárhová so-
dorja is őket az élet: erdőkbe, he-
gyek közé, tengerpartra; világváro-
sok kőtáblákkal borított utcáiba, 
ébren és álmukban mindig ott le 
beg egy vízió. Elmosódhatatlanul. 
Mindegy hogy hol, még a leghullá-
mesabb vagy legtarajosabb konfigu-
rációt is ki tudja simítani lágy, sze-
líd termőfölddé, , melyen. búzakalá-
szok hajlonganak, parasztok verejte- ' 
keznek, és az élettől mit sem 'köve- 
telő  anyák szótlánúl dolgoznak, szül-
nek, nevelik az elkövetkezend ő  ém_ 
beröltő  számára az új nemzedéket. 

Dragutin .Tadijanović  mindennek 
a megtestesítője; ilyen értelem,ben 
a hónvágynak; a' szüntelen' Hazavá- 
gyásnak, a gyökerektől való elsza- 
kadást nem iScrnerő  léleknek — élet-
érzésében,-  természetesen verseiben 
is — egy sajátos költői megnyilatko-
zása.. Élete is, költészete is a Vég-
telennek. tűnő  .sík .vidékből, a szia-
vén földekből .hajtott ki egy 'pici kis 
falúban, .melynek nevét ő  írta bele 
az időbe. örök .  hűség, soha nem 
csüggedő  ragaszkodás kellett ahhoz, 
hogy a ilágyváros űtćáin, sikátorai- 
ban, az égyétém,iáták riyornorlakásai- 

• nak priććsén, skésőbb; az alkotásai- 
ban kilómbosodó -poéia•.ébrenlétében 
és. álmaiban a:távoli •Rastušj e- fal- 
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várak képe derengjen fel újra meg 
újra, mindig más és Más képekben, 
színekben, alakokban: életekben. 

A föld igazi fia soha nem tud 
elszakadni a barázdáktól, a rétek-
től; a'kócos ligetékY,ől, a jámbor bar-
maktól š a lelket felvidító mezei éne-
kesmadaraktól, éppúgy, ahogy ma-
gában örökre őrzi azoknak emlékét,  

akik néki életet adtak, azokat, akik 
a családi körben lelkének részei vol-
tak: azokat, akikkel egy és osztha-
tatlan közösségben élt kora ifjusá-
gától kezdve érett koráig, amikor 
már csupán emlékezetében elevened-
nek fel ezek a képek. 

Igy pillant vissza a szlavóniai 
kis falu felé: 

»Az égbolt kékszín vászon. 
Amelyre egy kéz láthatatlanul 
új meg új képet rajzol szüntelen: 

Nézd csak, ott, az ég alján;  fehér gyapjas 
Juhnyáj legelészget édesen. 
Hol a pásztoruk? 

Bíborszín virág nyúl föl 
Illatosan 
Az égig. 

A mennyei legel őkön 
Az én drága szülém 
Tereli juhait.« 

Nehéz lenne felsorolni, hogy en-
nek a mélyről jövő  nosztalgiának 
hány- meg hányféle megnyilatkozá-
sával találkozunk Tadijanović  költe-
ményeiben. Es mindenik úgy hat, 
hogy képeivel, alakjaival együtt él, 
de nemcsak együtt él velük, hanem 
nem tud és nem is akar tőlük szaba-
dul i. Még akkor sem, amikor bo-
lyong Európában s ezer és ezer ki-
lométernyire eltávolodik szi l őföldje-
től. 

Ezért legtisztább hangú a lírája 
akkor, amikor hazai talajon mozog, 
mert élményforrásai innen buzog-
nak fel. Mag_ ányos lélek: életében, 

-tatán a föld üzeneteként, van va-
lam, aznil örökkre magába zárja. Ez  

finoman kihallatszik a költészeté-
ből is, még ha a legfojtottabb han-
gon is szól a strófáiban. Mint majd 
húsz évvel ezelőtt, amikor Mirko 
Boűić  lenyűgöző  erejű  operaáriái u.- 
tán :(1Božić  ifjúkorában 'Splitben ope-
raénekes volt) elszavalta szlavóniai 
költeményeit. Azon a napsütéses ta-
vaszi délelőttön mindössze nyolcan 
voltunk a palicsí szabadtéri színpa-
don, de ez a rögtönzött kis m űvészi 
műsor örökre emlékezetünkbe vés ő-
dött. Tadijanović  költészete a sza-
badkai irodalmi est és a palicsi ki-
rándulás után minden rezdülésében 
a mi költészetünkké vált. Városun-
kat, Palicsot, Bajmokot, Csantavert 
övező  földjeink is ilyenek, ahogy ő  
írja: 

»A patak . hosszán illatoznak a virágzó almafák; 
A kolomp mind hangosabb cl tehenek nyakában. 

A közeli alacsony cserjésből 
Apám füléig elér 
Egy madár csattogása :. . 
Rá sem hederít. 

Apám csak szánt, az eke mögül kiabál a lovakra, 
.Így aztán azt se vette észre, 
hoogy a két ló árnyéka az egész szántásra rávetődik, 
A barázdákból meg száll föl az égre a gaára, 
Mint .  ritkamívű  füstölőkb ő l a tömjén.« 
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Falujából rég elszólította a vá-
rási élet, s ezt néha kesernyés han-
gon panaszolja is verseiben. Mert 
számára többet jelent a sík vidék 
csendje, mint a nagyváros .zaja, a 
történelmi napok hullámverése, a 
távolból idehallatszó fegyveresörge- 

tése. 6 legjobban szeretné megállí-
tani a napot, hogy ne kússzon föl 
az égre, . .š amikor a háborús gyilko-
sok ellen élésen kiált, akkor is az 
érzelmesség meglágyítja hangját, 
mert utána ugyanabban a versben 
azt mondja: 

»Boldogok, akik nyugosznak a k őlapok alatt, 
E zöld virulásban, rég elfeledve, 
S nem nézik a hegyeket, s nem hallgatják 
A tenger moraját és az ember sírását. 

A mélyről jöv ő  vád erősebb ben- mert nemegyszer megkérd őjelezi azt, 
ne, nlint a hangos harci készség, amit az emberben gyengéinek érez: 

»Elviselheti-e még mindig az ember 
A nyomort, a megaláztatást, a gaztettet, 
S örvendhet-e nemzedékeknek, 
Hallgathat-e szél neszére 
És madarak dalára?« 

De megis!.... Ezt mondja Goran sírfeliratában: 

»Látjátok-e? Nincs már bennem rettenet.:  
Erős vagyok, mint föld, mely szült, akart, 
S örök, akár a föld, amely betakart.« -- 

Ha terjedelmében igenszűkre 
szabott is • ez a raistušjei dombokat, 
légellőket s a tár végtelenjét idéz ő  
verseskönyvecske — mert majd fél 
évszázad terméséből. többet is kap-
hattunk volna —, így is nyereség 
Számunkra ez az egy csokor Tadija-
nĐV•ik-vers. 

Fehér Ferenc, a költ ő, Műfordító 
szintén a- föld fia. Ezt kiérezni e 

ALOM ÉS VALÓSÁG  

kötet verseinek majd minden sorá- 
ból. Olykor úgy érzem, hogy amit 
itt ad, nem is fordítás, hanem a szó 
nemes értelmében átköltés, mintha 
,»derékig földbe ásva« ő  maga is tű- 
nlődne . Rastwšje .. dűlőútjai Szélén; 
hallgatná a fürjek szárnysuhogását, 
és újra átélné a szYavóniam költ ő  éle. 
tét a. vergődésekkel teli kanásíkorá-
t1 kezdve egészen az Aranyko- 
szor. úig. 

L•FVA -Y E NDRE 

IVO .ANDRIC : A lőportorony. 
Forum, Újvidék, 1974. 

Álom és valóság, képzelet és álmo-
dozás, serdülő  fiúk és leányok sej-
telmei, félelmei és felismerései, ö 
rörne és szenvedése tárul elénk a 

nemrég elhunyt .Ivo Andrić  gyer-
mekekről szóló .elbeszéléseib ől. A l ő-
portorony mind a tizennégy novel-
lája (a Siman jobbágy története cl- 
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